
hvor eYI angiver afsætningselasticiteten for producenten i sektor Y. Afsætningselastici-
teten er negativ, hvilket indebærer, at markedsprisen er højere end marginalomsætnin-
gen. Dette er monopolistens vilkår, nemlig at en ekstra solgt enhed på markedet ikke
giver en ekstra indtægt, som er lig med markedsprisen, men samtidig et tab af indtæg-
ter, fordi øget afsætning medfører en lavere markedspris, der reducerer indtægterne fra
de øvrige varer, der er er søgt afsat. Bemærk: i den lukkede økonomi er det relevante Y
i udtrykket for marginalomsætningen den producerede mængde alene i land I,YI, og ikke
den samlede produktion i sektor Y, YI+U = YI + YU, i de to lande tilsammen.

Imidlertid har vi under frihandel, hvor producenterne deler markederne, at:

MRYI = pY(1+1/eYI) = pY(1+YI/YI+Ue).

Udtrykket YI/YI+U er land I-producentens andel af den samlede mængde output i sektor
Y i verden. Hvis vi lader aI = YI/YI+U angive denne andel, 0 < aI < 1, fås MRYI =
pY(1+aI/e).

Dette udtryk viser formelt, hvad vi tidligere har understreget, nemlig at graden af mar-
kedsforvridning – dvs. forskellen mellem markedsprisen og marginalomkostningerne –
bliver endogen, når der åbnes for frihandel. Ved frihandel sker der det, at fremkomsten
af en ekstra konkurrent gør den afsætningskurve, som den enkelte producent møder,
mere elastisk. Dette kan illustreres grafisk på følgende måde, jævnfør figur 3a:

Figur 3a. Gevinster for frihandel under duopol

Betragt de to identiske lande: land I og land U. Lad udgangspunktet for hvert land i
autarki være ligevægtspunktet M, jævnfør figur 3a. I dette punkt er der monopol i sek-
tor Y i begge lande. Da de to lande har ens forvridning og dermed ens priser i udgangs-
situationen, vil der ikke opstå handel som følge af forskellige priser (der er ingen kom-
parative fordele). M er imidlertid ikke noget ligevægtspunkt, hvis frihandel tillades mel-
lem de to lande. Under frihandel mellem land I og U vil producenten i sektor Y i hvert
land skulle dele »deres eget« marked med den anden. Andelen af markedet vil derfor fal-
de fra 1 til 1/2. Hvis producenterne fortsætter med at producere i M, forbliver lige-
vægtsprisen lig med monopolprisen. Men da afsætningselasticiteten, e, i ovenstående
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